
1 
 
 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 2/29.1.2024 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  18/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
Εισήγηση για την παροχή εξουσιοδότησης στο Δήμαρχο Βριλησσίων για την υπογραφή 
σύμβασης επενδυτικού δανείου μεταξύ του ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
και του ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, ποσού 574.975.60€, για την εκτέλεση έργου  «Αναβάθμιση 
αύλειων χώρων σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων αθλητικών δραστηριοτήτων» 
ενταγμένου στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 
 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  
πέντε (5) τακτικά μέλη και δύο (2) αναπληρωματικά μέλη συμπεριλαμβανομένου του 
Προέδρου, o Πρόεδρος προχώρησε στην έναρξη της συνεδρίασης. 
Συμμετέχοντες-Παρόντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης   Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Μαρίνης Γεώργιος           Δημοτικός Σύμβουλος  και αναπληρωματικό  μέλος  της Επιτροπής           
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής          
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα Δημοτική Σύμβουλος  και αναπληρωματικό  μέλος  της Επιτροπής          
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής            
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 
Ο κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος, Δημοτικός Σύμβουλος, ενημέρωσε για την απουσία του  με 
ηλεκτρονική επιστολή. 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: ο κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος, ο κ. Βήττος Βασίλειος και η κα. 
Αρσένη- Λάμπρου Παρασκευή (Βούλα), Δημοτικοί Σύμβουλοι και επικεφαλής δημοτικής 
παράταξης (η κα Αρσένη – Λάμπρου Παρασκευή) , χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
 
Ο κ. Σταματελόπουλος Νικήτας, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που 
ήταν απών αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. Μαρίνη Γεώργιο. 
 
Ο κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που 
ήταν απών αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κα. 
Παπαχριστοδούλου Μαρίνα. 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. 
Γαλάνη Γεώργιο. 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΝΙΩ9Ρ-ΒΗΝ



2 
 
 

 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο   θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών την υπ’ αρ. πρωτ. 1138/24.01.2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
ανέφερε τα εξής: 
 
Σχετ. διατάξεις: αρ. 72 και 74Α ν. 3852/2010, αρθ. 49 ν. 4830/2021 
 
Λαμβάνοντας υπ’όψιν: 

1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν και συγκεκριμένα των 
άρθρων 72 και 74Α του εν λόγω νόμου 

2) Την Πρόσκληση ΑΤ10 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του ΥΠΕΣ (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) 
για την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης και  Αλληλεγγύης για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον Άξονα  Προτεραιότητας: «Παιδεία, 
Πολιτισμός, Τουρισμός και Αθλητισμός» με τίτλο: «Συντήρηση  δημοτικών ανοιχτών αθλητικών 
χώρων, σχολικών μονάδων, προσβασιμότητα ΑμΕΑ» 

3) Την υπ’ αρ. 77/21 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του Δήμου (ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΩΓΟ6Ω9ΡΒΑΘ) 
περί Έγκρισης συμμετοχής του Δήμου Βριλησσίων στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης και  Αλληλεγγύης 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», στα πλαίσια της υπ’ αριθ.  Πρωτ. 
18213/29.09.2020 (ΑΔΑ: 681Β46ΜΤΛ6-749) Πρόσκλησης ΑΤ10 του Υπουργείου  Εσωτερικών, 
για την χρηματοδότηση και υλοποίηση της Πρότασης του Δήμου Βριλησσίων με  τίτλο 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ & ΧΩΡΩΝ  ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ» 

4) Την υπ’ αριθμ. 7562/2021-17-3-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΓ146ΜΤΛ6-ΙΦΝ) απόφαση ένταξης του  
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία αποφασίζει την ένταξη του έργου με τίτλο «Αναβάθμιση  
αύλειων χώρων σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων αθλητικών δραστηριοτήτων» στον  
Άξονα Προτεραιότητας «Παιδεία, Πολιτισμός, Τουρισμός και Αθλητισμός», του Προγράμματος  
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ». Η χρηματοδότηση του έργου πραγματοποιείται μέσω επενδυτικού  
δανείου που χορηγείται από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, συνομολογείται με  
δανειακή σύμβαση μεταξύ του Κύριου του Έργου και του Ταμείου Παρακαταθηκών και  
Δανείων και αποπληρώνεται από πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

5) Την υπ’ αρ. 84/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου (ΑΔΑ 6Κ0ΘΩ9Ρ-ΝΘ9)  
περί αποδοχής της χρηματοδότησης στα πλαίσια της Ένταξης του έργου του Δήμου  
Βριλησσίων με τίτλο «Αναβάθμιση αύλειων χώρων σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων  
αθλητικών δραστηριοτήτων» στον Άξονα Προτεραιότητας «Παιδεία, Πολιτισμός, Τουρισμός και  
Αθλητισμός», του Προγράμματος «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

6) Το αριθμ. πρωτ. (0)59192_23/18-5-2023 έγγραφο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων  
με θέμα: «Ανακοίνωση έγκρισης επενδυτικού δανείου από το Τ. Π. και Δανείων, ενταγμένου  
στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» και των δικαιολογητικών που  
απαιτούνται για την συνομολόγησή του» 

7) Την υπ΄αρίθμ. 3803/10/16-2-2023 [AΔΑ: 6ΖΨ6469ΗΗ7-Σ6Ξ ] απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Παρ/κων και Δανείων περί Έγκρισης σχεδίου  δανειακής σύμβασης 
μεταξύ του Τ.Π και Δανείων και των δικαιούχων φορέων του αναπτυξιακού προγράμματος 
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» (κωδικοποίηση). 7. Την υπ’ αριθμ. 7562/2021 - 17/3/2023 (ΑΔΑ: 
6ΡΓ146ΜΤΛ6-ΙΦΝ ) απόφαση ένταξης του  Υπουργού Εσωτερικών 

8) Την υπ΄αριθμ. 3803/11/16-02-2023 [AΔΑ: 6ΖΨ6469ΗΗ7-Σ6Ξ] απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Παρ/κων και Δανείων περί Έγκρισης σχεδίου δανειακής σύμβασης 

ΑΔΑ: 9ΣΝΙΩ9Ρ-ΒΗΝ



3 
 
 

 

μεταξύ του Τ.Π και Δανείων και των δικαιούχων φορέων του αναπτυξιακού προγράμματος 
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» (κωδικοποίηση). 

9) Την υπ΄αριθμ. 3814/6/11-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΒΩΧ469ΗΗ7-Δ1Ν) Απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων περί εγκρίσεως αναπτυξιακού 
τοκοχρεολυτικού δανείου συνολικού ποσού  574.975,60 €, για την εκτέλεση του έργου 
«Αναβάθμιση αύλειων χώρων σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων αθλητικών 
δραστηριοτήτων», ενταγμένου στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ».  

10) Την υπ΄αριθμ. 99/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βριλησσίων  (ΑΔΑ: 
6ΙΕΟΩΡ9Ρ-ΗΛΒ) αφενός  περί αποδοχής των όρων για τη λήψη αναπτυξιακού  τοκοχρεολυτικού 
δανείου από το Τ.Π. και Δανείων, το οποίο εντάσσεται στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», η 
οποία συνοδεύεται από το υπ’ αρ. πρωτ. : 10209/06-07-2023 έγγραφο  του Δήμου περί 
κοινοποίησής της στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής  για έλεγχο νομιμότητάς της, και 
αφετέρου περί εξουσιοδότησης του Δημάρχου για την υπογραφή της δανειακής σύμβασης 

11) Την με αριθμό 31/2023 Πράξη του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Υπηρεσία ΟΤΑ IV  
στον Δήμο Αμαρουσίου, περί διενέργειας προληπτικού ελέγχου νομιμότητας της δανειακής 
σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 324 του Ν. 4700/2020 όπως ισχύει, κατά την οποία δεν 
κωλύεται η υπογραφή της δανειακής σύμβασης 

12) Το γεγονός ότι το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με το υπ’αριθ. πρωτ. (0)128908_23/6-
11-2023  έγγραφό του, απέστειλε στο Δήμο το σχέδιο του δανειστικού συμβολαίου και κάλεσε 
το Δήμο να αναθέσει τη σύνταξη και υπογραφή του σε συμβολαιογράφο με δαπάνες του 
Δήμου, ως δανειζόμενου. 

13) Το άρθρο 9 του Ν. 5056/23  με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 74Α στο Ν. 3852/2010, το οποίο 
στην παρ.1 αυτού ορίζει ότι " 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, 
όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την 
επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις 
αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 
αυτές, σε συνδυασμό με το άρθ.49 του Ν.4830/2021 (ΦΕΚ 169/Α/18-9-2021), δυνάμει του 
οποίου απαιτείται πλέον απόφαση αποδοχής των όρων του δανείου, μόνο από την Οικονομική 
Επιτροπή του Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού, , κατά παρέκκλιση του άρθρου 176 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), στο πλαίσιο υλοποίησης ειδικών αναπτυξιακών 
προγραμμάτων 

14) Το υπ’ αρ. 9961/9-2-23 διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 
15) Την υπ’αριθ. 457/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας) με την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη Δημάρχου και δημοτικών συμβούλων του Δήμου Βριλησσίων, όπως 
διορθώθηκε με την 538/2023 απόφαση του ίδιου Δικαστηρίου 

16) Το από 19.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Δημοτικής Αρχής 
17) Το γεγονός ότι, μετά την ανάληψη καθηκόντων από τη νέα δημοτική αρχή, απαιτείται η παροχή 

εξουσιοδότησης του Δημάρχου Βριλησσίων για την υπογραφή σύμβασης επενδυτικού δανείου 
μέσω του προγράμματος ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την τοπική αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ» μεταξύ του ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ και του ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, 
ποσού 574.975.60€, για την εκτέλεση έργου  «Αναβάθμιση αύλειων χώρων σχολείων Δήμου 
Βριλησσίων και χώρων αθλητικών δραστηριοτήτων» 

Με βάση τα ανωτέρω, παρακαλούμε τη Δημοτική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης, με την οποία να 
εγκρίνεται η παροχή εξουσιοδότησης στο Δήμαρχο Βριλησσίων για την υπογραφή, ως νόμιμος 
εκπρόσωπος του Δήμου Βριλησσίων, της σύμβασης επενδυτικού δανείου μέσω του προγράμματος 
ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την τοπική αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» μεταξύ του ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ και του ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, ποσού 574.975.60€, για την εκτέλεση 

ΑΔΑ: 9ΣΝΙΩ9Ρ-ΒΗΝ



4 
 
 

 

έργου  «Αναβάθμιση αύλειων χώρων σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων αθλητικών 
δραστηριοτήτων». 
 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

 Την εισήγηση του προέδρου 
 Την υπ’ αρ. πρωτ. 1138/24.1.2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  
 Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 26, του ν. 5056/2023 
 Τις διατάξεις του άρθρου 74, του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει 
 Τις διατάξεις του αρθ. 49, του  Ν. 4830/2021 
 Την υπ’ αρ. 77/21 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του Δήμου (ΑΔΑ: ΑΔΑ: 

ΩΓΟ6Ω9ΡΒΑΘ)  
 Την υπ’ αριθμ. 7562/2021-17-3-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΓ146ΜΤΛ6-ΙΦΝ) απόφαση ένταξης του  

Υπουργού Εσωτερικών 
 Την υπ’ αρ. 84/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου (ΑΔΑ 6Κ0ΘΩ9Ρ-

ΝΘ9)   
 Την υπ΄αριθμ. 99/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βριλησσίων  

(ΑΔΑ: 6ΙΕΟΩΡ9Ρ-ΗΛΒ)  
 Το γεγονός ότι το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με το υπ’αριθ. πρωτ. 

(0)128908_23/6-11-2023  έγγραφό του, απέστειλε στο Δήμο το σχέδιο του δανειστικού 
συμβολαίου και κάλεσε το Δήμο να αναθέσει τη σύνταξη και υπογραφή του σε 
συμβολαιογράφο με δαπάνες του Δήμου, ως δανειζόμενου 

 Το υπ’ αρ. 9961/9-2-23 διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 
 Την υπ’αριθ. 457/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Διαδικασία 

Εκούσιας Δικαιοδοσίας) με την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 
8ης Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη Δημάρχου και δημοτικών συμβούλων του Δήμου 
Βριλησσίων, όπως διορθώθηκε με την 538/2023 απόφαση του ίδιου Δικαστηρίου 

 Το από 19.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Δημοτικής Αρχής 
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                

 
Αποφασίζει 
Ομόφωνα 

Με επτά (7) θετικές ψήφους 

Εγκρίνει την παροχή εξουσιοδότησης στο Δήμαρχο Βριλησσίων για την υπογραφή, ως 
νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Βριλησσίων, της σύμβασης επενδυτικού δανείου μέσω 
του προγράμματος ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την τοπική αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ» μεταξύ του ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ και του ΔΗΜΟΥ 
ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, ποσού 574.975.60€, για την εκτέλεση έργου  «Αναβάθμιση αύλειων χώρων 
σχολείων Δήμου Βριλησσίων και χώρων αθλητικών δραστηριοτήτων».  

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΝΙΩ9Ρ-ΒΗΝ



5 
 
 

 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό  18/2024 

 
 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως 
κατωτέρω.         
                   

     Ο  Πρόεδρος της                     Τα Μέλη 
              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 

Μαρίνης Γεώργιος  
Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος)   
Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)  
Παπαχριστοδούλου Μαρίνα 

             Ιωάννης Πισιμίσης   Λιακόπουλος  Κωνσταντίνος   
 

ΑΔΑ: 9ΣΝΙΩ9Ρ-ΒΗΝ


		2024-01-30T12:25:32+0200
	Athens




